
БЮДЖЕТНЫЙ УЧЕТ

Новый порядок формирования 
информации об основных средствах

Постановлением Минфина 
от 29.12.2007 № 207, вступив­
шим в силу с 28.01.2008 г., 
внесены изменения и дополне­
ния в постановление Минфина 
от 12.12.2001 № 118 «Об ут­
верждении положений по бух­
галтерскому учету основных 
средств и нем атериальны х 
активов», а именно:

► в новой редакции изложе­
но название постановления 
Минфина № 118 (теперь оно 
называется: «О бухгалтерском 
учете основных средств и нема­
териальных активов»);

► в новой редакции изложе­
на Инструкция по бухгалтер­
скому учету основных средств 
(далее -  Инструкция № 118), 
утвержденная этим постанов­
лением (предыдущая редакция 
Инструкции № 118 действова­
ла с 01.01.2004 г.).

Новая редакция Инструк­
ции № 118, как и ранее дей­
ствовавш ая, устанавливает 
единый порядок формирова­
ния в бухгалтерском учете ин­
формации об основных сред­
ствах, находящихся на праве 
собственности, хозяйственного 
ведения, оперативного управ­
ления для коммерческих и не­
коммерческих организаций 
(включая бюджетные органи­
зации), а также для индивиду­
альны х предпринимателей, 
принявших решение о ведении 
бухгалтерского учета.

Одновременно с постановле­
нием № 207 вступило в силу 
постановление Минфина от
29.12.2007 № 208, которым в 
новой редакции утверждена Ин­
струкция об отражении в бух­
галтерском учете хозяйствен­
ных операций с основными сред­
ствами (далее -  Инструкция 
№127). Прежняя редакция Ин­
струкции № 127 (Инструкция о 
порядке бухгалтерского учета 
основных средств) была утверж­

дена постановлением Минфина 
от 20.12.2001 № 127 (с изме­
нениями и дополнениями). Ин­
струкция № 127 определяет по­
рядок организации учета основ­
ных средств и отражения на сче­
тах бухгалтерского учета хо­
зяйственных операций в ком­
мерческих и некоммерческих 
организациях (исключая бан­
ки, иные небанковские кредит­
но-финансовые организации, 
бюджетные организации), у 
индивидуальных предпринима­
телей, принявших решение о 
ведении бухгалтерского учета.

Бюджетные организации ве­
дут учет основных средств (от­
ражают в бухгалтерском учете 
операции с основными средства­
ми) в соответствии с Инструк­
цией по бухгалтерскому учету 
основных средств организация­
ми, финансируемыми из бюдже­
та, утвержденной постановле­
нием Минфина от 20.12.2001 
№ 125 (далее -  И нструкция 
№ 125), вступившей в силу с
01.01.2002 г. Обратим внима­
ние, что Инструкция № 125 (в 
отличие от Инструкции № 127) 
действует в первоначальной ре­
дакции до сих пор, хотя основа­
ния для внесения в нее измене­
ний и дополнений имеются. 
Возможно, это одна из причин 
того, что не все бюджетные 
организации пользуются фор­
мами первичной учетной доку­
ментации, введенными в дей­
ствие с 01.01.2005 г. постанов­
лением Минфина от 08.12.2003 
№ 168 (в Инструкции № 125 ха­
рактеризуются формы первич­
ной учетной документации, дей­
ствовавшие до 01.01.2005 г.).

В связи с тем что Инструк­
ция № 118 устанавливает 
единый порядок формирова­
ния в бухгалтерском учете ин­
формации об основных сред­
ствах для коммерческих и не­
коммерческих организаций

(включая бюджетные органи- 
зации ), И нструкция № 125 
(как  и И нструкция № 127) 
должна применяться с учетом 
Инструкции № 118.

Остановимся на новых поло­
жениях Инструкции № 118, ко­
торые необходимо использовать 
в бюджетных организациях.

Согласно п. 2 Инструкции 
№ 118 к основным средствам 
относятся активы организации 
при одновременном выполне­
нии следующих условий:

► имеющие материально-ве- 
щественную форму;

► используемые в течение 
срока службы продолжитель­
ностью свыше одного года (в 
прежней редакции -  свыше 12 
месяцев);

► стоимость единицы кото­
рых на момент приобретения 
превышает величину, опреде­
ляемую в соответствии с поста­
новлением М инфина от 
23.03.2004 г. № 41 «Об уста­
новлении лимита отнесения 
имущества к отдельным пред­
метам в составе оборотных 
средств». В новой редакции п. 2 
отсутствует норма, согласно 
которой организации в соответ­
ствии с учетной политикой 
имеют право понижать лимит 
стоимости единицы активов, 
утверж денны й М инфином. 
Специалисты Минфина разъяс­
нили, что, несмотря на отсут­
ствие этой нормы в Инструк­
ции № 118 (назвав это изме­
нением редакционного харак­
тера), организация имеет пра­
во понижения лимита, опреде­
ленного Минфином, с указани­
ем его размера в учетной поли­
тике, руководствуясь подп. 
13.7 п. 13 Инструкции о по­
рядке начисления амортизации 
основных средств и нематери­
альных активов. В соответ­
ствии с названным подпунктом 
и постановлением М инфина
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№ 41организациям дано право 
в своей учетной политике 
уменьшать величину отнесе­
ния активов к о т д ельн ы м  
предметам в составе оборот­
ных средств в пределах 30 ба­
зовых величин за единицу, а по 
коврам и ковровым изделиям -  
в пределах 10 базовых величин 
за единицу. Исходя из этой 
уменьшенной величины (в пре­
делах лимита, установленного 
Минфином), с учетом соблюде­
ния иных правил отнесения 
активов к основным средствам, 
организация производит отнесе­
ние активов к основным сред­
ствам. Напомним, что в бюд­
ж етны х организациях, для 
сравнения с лимитом стоимость 
предметов, приобретаемых за 
счет доходов от осуществления 
предпринимательской деятель­
ности, принимается без НДС, а 
стоимость предметов, приобре­
таемы х за счет бюджетных 
средств, — с учетом НДС (осно­
вание -  постановление Минфи­
на № 41). Ж аль, что измене­
ния редакционного характера 
приходится разъяснять;

► если организацией на мо­
мент принятия на бухгалтер­
ский учет не предполагается 
перепродажа данных активов 
(это новое условие).

В п. 4 Инструкции № 118 
уточнен перечень активов, 
включаемых в состав основ­
ных средств независимо от сто­
имости:

► сельскохозяйственные ма­
шины и орудия; строительный 
м еханизированны й инстру­
мент; рабочий скот и животные 
основного стада (независимо от 
вида животных); библиотечные 
фонды; сценическо-постановоч- 
ные средства и оборудование;

► многолетние насаждения, 
достигшие эксплуатационного 
возраста;

► земельные участки, при­
обретаемые в собственность.

Для целей ведения бухгал­
терского учета под многолетни­
ми насаждениями, достигши­
ми эксплуатационного возрас­
та, понимается посадочный ма­

териал, высаженный на место 
предполагаемого постоянного 
произрастания.

В соответствии с п. 7 Инст­
рукции № 118 единицей бух­
галтерского учета многолетних 
насаж дений (инвентарным 
объектом) признается вид на­
саждений независимо от коли­
чества, возраста и породы в пре­
делах конкретной территории, 
определяемый в соответствии 
с Инструкцией о порядке госу­
дарственного учета объектов ра­
стительного мира, расположен­
ных на землях населенных пун­
ктов, и обращения с ними, ут­
вержденной постановлением 
Минжилкомхоза от 29.12.2004 
№ 40 (например насаждения на 
территории учреждений образо­
вания и воспитания, учрежде­
ний здравоохранения и соци­
ального обеспечения; спортив­
ных учреждений).

Обратим внимание, что в со­
ответствии с п. 5 Инструкции 
№ 127 для учета движ ения 
многолетних насаждений в ка­
честве первичного учетного до­
кумента используется акт  
приема-передачи многолетних 
насаждений и ввода их в эксп­
луатацию  (форма 101-АПК), а 
для аналитического учета -  ин­
вент арная карт очка учета 
м ноголет н их  насаж дений  
(форма 105-АПК) альбома уни­
фицированных форм первич­
ных документов бухгалтерско­
го учета для сельскохозяй ­
ственных и иных организаций, 
осущ ествляю щ их производ­
ство сельскохозяйственной 
продукции, утвержденного по­
становлением Минсельхозпро­
да от 22.11.2005 № 69. В ин­
вентарной карточке, заполняе­
мой на вид многолетних насаж­
дений, указывается вид насаж­
дения, количество высажен­
ных единиц и площадь произ­
растания многолетних насаж­
дений. Стоимость многолетних 
насаждений отражается в ос­
новных средствах после окон­
чания посадок на основании 
акта приемки-передачи, оформ­
ленного в установленном по­

рядке. Если работы по посадке 
многолетних насаждений про­
изводятся в рамках работ по 
благоустройству территории, в 
этом случае стоимость много­
летних насаждений отражается 
в основных средствах после 
окончания всего комплекса ра­
бот в соответствии со сметной 
документацией на благоустрой­
ство территории. Было бы ло­
гично названные формы реко­
мендовать для использования в 
бюджетных организациях.

ФОРМИРОВАНИЕ ПЕРВОНАЧАЛЬНОЙ 
СТОИМОСТИ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ, 

ПОЛУЧЕННЫХ БЕЗВОЗМЕЗДНО
В п. 15 Инструкции № 118 

уточнен (приведен в соответ­
ствие с Законом «О бухгалтер­
ском учете и отчетности») 
порядок формирования перво­
начальной стоимости основ­
ных средств, полученны х 
безвозмездно.

С 1 января 2008 г. основные 
средства, полученные безвоз­
мездно, принимаются на учет: 
или по стоимости на основании 
данных бухгалтерского учета 
передающей стороны (при по­
лучении активов от организа­
ций одной формы собственнос­
ти по решению собственника и 
от иных организаций); или по 
стоимости на основании заклю­
чения об оценке активов, про­
веденной юридическим лицом 
или индивидуальным предпри­
нимателем, осуществляющими 
оценочную деятельность; или 
по стоимости на основании до­
кументов, подтверждающих 
стоимость аналогичных акти­
вов, сходных с подлежащими 
оценке по основным экономи­
ческим, техническим, техноло­
гическим и иным характерис­
тикам с учетом их индивиду­
альных особенностей.

Первоначальная стоимость 
безвозмездно полученны х 
объектов основных средств от 
физических лиц  формируется 
исходя из рыночной стоимости, 
а в случае невозможности оцен­
ки по рыночной стоимости -  
по соглашению сторон. Данные
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о действующей рыночной цене 
должны быть подтверждены 
документально.

Расходы по доставке, уста­
новке, монтажу объектов ос­
новных средств, полученных 
безвозмездно, включаются в 
первоначальную стоимость.

КУРСОВЫЕ И СУММОВЫЕ 
РАЗНИЦЫ

В п. 11 Инструкции № 118 
приведены слагаемые первона­
чальной стоимости основных 
средств, в т.ч. курсовые разни­
цы от переоценки кредитор­
ской задолженности по обяза­
тельствам, связанным с приоб­
ретением основных средств и 
выраженным в иностранной 
валюте; суммовые разницы, 
возникающие при расчетах по 
обязательствам, связанным с 
приобретением основных 
средств в случаях, когда опла­
та осуществляется в белорус­
ских рублях в сумме, эквива­
лентной определенной догово­
ром сумме в иностранной валю­
те (условных денежных едини­
цах); расходы, связанные с по­
купкой валюты для расчетов 
по обязательствам, связанным 
с приобретением основных 
средств. В п. 17 Инструкции 
№ 118 определен перечень слу­
чаев, в которых возможно из­
менение первоначальной сто­
имости основных средств после 
ввода объектов основных 
средств в эксплуатацию. В част­
ности, первоначальная сто­
имость изменяется в конце от­
четного года на сумму курсо­
вых разниц от переоценки кре­
диторской задолженности по 
обязательствам, связанным с 
приобретением основных 
средств, и на суммовые разни­
цы, возникающие при расчетах 
по обязательствам, связанным 
с приобретением основных 
средств (за исключением бюд­
жетных организаций), а также 
на сумму расходов, связанных 
с покупкой валюты для расче­
тов по обязательствам, связан­
ным с приобретением основных 
средств.

Обратим внимание, что в 
п. 11 нет замечания о том, что 
курсовые, суммовые разницы и 
расходы, связанные с покупкой 
инвалюты, не включаются в 
первоначальную стоимость ос­
новных средств в бюджетных 
организациях, а в п. 17 такое 
замечание сделано только в от­
ношении курсовых и суммовых 
разниц.

Однако в бюджетных орга­
низациях учет операций с ак­
тивами и обязательствам и, 
стоимость которых выражена в 
иностранной валюте, ведется в 
соответствии с Декретом Пре­
зидента РБ от 30.06.2000 г. 
№ 15 «О порядке проведения 
переоценки имущества и обяза­
тельств в иностранной валюте 
при изменении Национальным 
банком курсов иностранных 
валют и отражения в бухгал­
терском учете курсовых раз­
ниц». Декретом установлено, 
что организации, финансируе­
мые из бюджета, курсовые раз­
ницы, возникающие при пере­
оценке активов и обязательств 
в иностранной валюте, относят 
на увеличение или уменьшение 
источников финансирования, а 
расходы, связанные с покупкой 
иностранной валюты, в сумме 
разницы между курсом покуп­
ки и курсом Нацбанка на мо­
мент покупки списывают на 
увеличение их расходов.

Это означает, что курсовые 
разницы, возникающие в ре­
зультате переоценки активов и 
обязательств в иностранной 
валюте при исполнении смет 
расходов по бюджету, относят­
ся в дебет (кредит) субсчетов 
счета 23 «Финансирование и 
займы» (у главных распоряди­
телей средств бюджета), субсче­
тов счета 14 «Внутриведом­
ственные расчеты по финанси­
рованию» (у нижестоящих рас­
порядителей). Курсовые разни­
цы, возникающие в результате 
переоценки активов и обяза­
тельств в иностранной валюте 
при исполнении смет доходов и 
расходов по внебюджетным 
средствам, должны относиться

в дебет (кредит) субсчета 410 
«Прибыли и убытки» или суб­
счета 237 «Прочие источни­
ки». Расходы, связанные с по­
купкой иностранной валюты, 
относятся в дебет субсчетов 
счета 20 «Расходы по бюдже­
ту», счета 21 «Прочие расхо­
ды», счета 08 «Затраты на про­
изводство» в зависимости от 
того, за счет каки х  средств 
(бюджетных или внебюджет­
ных) приобретается иностран­
ная валюта.

Что касается суммовых раз­
ниц, возникающих при расче­
тах по обязательствам, связан­
ным с приобретением основных 
средств, то в прежней редакции 
Инструкции № 118 не было за­
мечания о том, что в бюджет­
ных организациях они не вклю­
чаются в первоначальную сто­
имость основных средств. Мож­
но предположить, что такое за­
мечание в новой редакции доку­
мента ошибочно. Его следовало 
сделать в отношении расходов, 
связанных с покупкой валюты 
для расчетов по обязатель­
ствам, связанным с приобрете­
нием основных средств. По это­
му вопросу нужны разъяснения 
разработчиков.

Суммовые разницы в бюд­
жетных организациях, как и в 
коммерческих, могут быть. С 1 
января 2004 г. по 27 января
2008 г. в соответствии с пре­
жней редакцией документа 
суммовые разницы в бюджет­
ных организациях включались 
в первоначальную стоимость 
объектов, а как учитывать их с 
28 января 2008 г.? Н уж на 
официальная методика учета.

Заметим, что суммовые раз­
ницы возникают в случае час­
тичной или полной оплаты по­
ставщику после получения и 
оприходования объекта. Если 
произведена полная предвари­
тельная оплата объекта, сум­
мовых разниц нет.

ВОЗМОЖНА ЛИ 
ТОВАРООБМЕННАЯ ОПЕРАЦИЯ
В соответствии с п. 16 Инст­

рукции № 118 основные сред­
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ства могут поступать в обмен 
на другие активы (например на 
продукцию, произведенную в 
подсобном хозяйстве). Перво­
начальной стоимостью объек­
тов основных средств, приобре­
тенных в обмен на другие акти­
вы, признается стоимость об­
мениваемого актива, по кото­
рой обмениваемый актив был 
отражен в бухгалтерском учете 
передающей стороны, увели­
ченная на расходы по доставке, 
установке, монтажу. Заметим, 
что в Инструкции № 125 нет 
методики учета этих операций. 
Если такие операции приемле­
мы для бюджетных организа­
ций, то нужны официальные 
указания о порядке отражения 
их в бухгалтерском учете. По 
мнению автора, отразить та­
кую операцию с использовани­
ем действующего плана счетов 
в бюджетных организациях не 
представляется возможным.

Напомним, что Минфином 
сделана попытка отразить та­

кую операцию в Инструкции 
по бухгалтерскому учету нема­
териальных активов организа­
циями, финансируемыми из 
бюджета, утвержденной поста­
новлением Минфина от 20.12. 
2001 № 126 (далее -  Инструк­
ция № 126). В бю джетны х 
организациях нематериальные 
активы учитываются в составе 
основных средств на субсчете
019 «Прочие основные сред­
ства». В п.4 приложения к Ин­
струкции № 126 названа кор­
респонденция субсчетов при 
приобретении нематериальных 
активов в обмен на другое иму­
щество: Д-т субсч. 019 -  К-т 
субсч. 250, 020. Данная запись 
противоречит методике отра­
жения в бухгалтерском учете 
приобретения за плату основ­
ных средств и нематериальных 
активов, утвержденной самим 
Минфином. Исходя из п.1 при­
ложения к Инструкции № 125 
и п.1 приложения к Инструк­
ции № 126 приобретение за

плату отражается одновремен­
но двумя бухгалтерскими запи­
сями. Разработчики решили, 
что при приобретении имуще­
ства в обмен на другое имуще­
ство нет платы. На самом деле, 
платой является  стоимость 
имущества, которую организа­
ция отдает в обмен на приобре­
таемое имущество. В бухгал­
терском учете следует отразить 
реализацию обмениваемых ак­
тивов (которы е могут быть 
приобретены за счет бюджет­
ных и внебюджетных источни­
ков) и оприходовать получен­
ные активы. Кроме того, в пер­
воначальную стоимость приоб­
ретенных объектов, бывших в 
эксплуатации, не включается 
сумма амортизации, начислен­
ная предыдущими собственни­
ками.

Разработчикам инструкций 
№ 118, 125 и 126 надо решить 
и этот вопрос.

Анна ЧЕРНЮК, 
доцент БГЭУ

Источники и размеры материального 
обеспечения руководителей 

практики и практикантов
Практика студентов вузов, 

учащихся учреждений, обес­
печивающих получение сред­
него специального образова­
ния (ССУЗов), учреждений об­
разования, обеспечивающих 
получение профессионально- 
технического  образования 
(ПТУЗов), -  важный этап осу­
ществления учебного процесса.

Планирование, материаль­
ное обеспечение, организация, 
содержание, проведение и под­
ведение итогов практики регу­
лируются следующими норма­
тивными документами:

и- Положением о производ­
ственной практике студентов 
высших учебных заведений 
Республики Беларусь, утверж­

денным постановлением Совми­
на РБ от 30.11.2000 № 1823 
(далее -  Положение № 1823);

► Положением о практике 
учащихся учреждений, обеспе­
чивающих получение среднего 
специального образования, ут­
вержденным постановлением 
Совмина РБ  от 06 .11 .2001  
№ 1672 (далее -  Положение 
№ 1672);

► Положением об организа­
ции производственного обуче­
ния учащ ихся учреж дений, 
обеспечивающих получение 
профессионально-технического 
образования, утвержденным 
постановлением Совмина РБ от
28.10.2002 № 1487 (далее -  
Положение № 1487).

ВИДЫ ПРАКТИКИ
Практика студентов вузов

подразделяется на учебную и 
производственную (по профи­
лю специальности и преддип­
ломную). П реддипломная 
практика проводится на выпуск­
ном курсе.

Учебная практика студен­
тов в зависимости от специ­
альности может проводиться 
на учебно-производственных 
объектах (в м астерских, на 
полигонах) высших учебных 
заведений, в организациях, 
на вы ездны х худож ествен­
ны х в ы став к ах  и други х  
объектах, соответствующих 
профилю подготовки специа­
листов.
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